Дело № 1-511/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 сентября 2020 года 

г. Ижевск 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Походиной Е.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Самохвалова А.А., 

секретаря судебного заседания Захарычевой П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Так, 30 июля 2020 года в неустановленное время, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, через сеть Интернет заказал у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство и перечислил в счет его оплаты 1300 руб., после чего получил от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством.

После этого, ФИО1, 31 июля 2020 года, в ночное время, не позднее 01 час. 10 мин., действуя умышленно, забрал из тайника, находившегося на участке местности, расположенном в лесополосе в 100 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>, смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,57 г, которую стал хранить при себе без цели сбыта.

31 июля 2020 года в 01 часов 10 минут, ФИО1, находясь возле здания по адресу: 

<

адрес>, заметил сотрудников полиции и выбросил незаконно хранимое наркотическое средство, после чего был задержан сотрудниками 4 роты ПППСП УМВД России по 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31.07.2020 в период с 01.30 час. до 02.00 час. на участке местности, расположенном в 20 метрах восточнее входных ворот в здание по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство обнаружено и изъято.

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года, масса 0,57 г производных наркотического средства N-метилэфедрона является значительным размером.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, признал вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте. В судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласна.

Выяснив действительность волеизъявления подсудимого, с учетом мнения участников процесса, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд, на основании материалов уголовного дела касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы, его поведение в период дознания и в судебном заседании, отсутствие жалоб на психическое здоровье, оснований сомневаться в его вменяемости не находит.

<

данные скрыты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, его положительная характеристика.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст.308-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты> рублей.

Информация для уплаты штрафа: банк получателя - отделение НБ Удмуртская Республика, получатель платежа УФК по Удмуртской Республике (ГУ Управление МВД России по г. Ижевску» ОП-3 л/счет 

<

***>), КПП 184001001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 94701000, номер счета 40101810200000010001, БИК 049401001, КБК 1881 16 21040 04 6000 140, УИН – 18861820071101015679.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № 47395358 с наркотическим средством, хранящийся в камере хранения УМВД России по г. Ижевску, - уничтожить; мобильный телефон, выданный ФИО1, - оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики, через Первомайский районный суд г. Ижевска, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья А.Н. Рябов